

平成28年度事業報告

公益財団法人イヨボヤの里開発公社

1 事業報告

平成28年度の当公社定款第10条に規定する事業実績は、次のとおりとする。

1 公益目的事業

ア 「塩引き鮭」作りの体験事業

事業名	収入	支出	差額
開催期間：11月15日～12月5日 受講者数：539人（H27 567人） ※11/11道場開きイベント実施。	3,298,850	3,043,416	255,434
合計	3,298,850	3,043,416	255,434

イ 助成事業

事業名	収入	支出	差額
・歴史的景観の保全及び意識啓発助成 助成なし	0	0	0
合計	0	0	0

ウ 施設及び公園の管理、自主事業

事業名	収入	支出	差額
・観光PR 新聞等広告宣伝 県内外での観光PR 観光商談会、村上フェア参加 SL実行委員会参加 観光連携 村上市観光振興計画管理委員会参加 越後むらかみFOOD（風土）プラウド 食のモデル地域構築計画協議会参加 村上なびっ人会参加 村上市観光情報戦略会議参加 塩引きまつり実行委員会参加	0	908,665	△ 908,665
・村上市観光ガイド会への助成 助成先：村上市観光ガイド会	0	70,000	△ 70,000
1 イヨボヤ会館等 ・イヨボヤ会館管理運営受託事業	52,372,739	52,372,739	0

事業名	収入	支出	差額
・ 鮭公園管理運営受託事業 ※精算として1,093,629円を村上市へ返納	2,502,032	2,502,032	0
・ イヨボヤ会館自主事業	580,870	318,869	262,001
・ イヨボヤ会館自主事業（募金事業）	12,250	0	12,250
・ レンタサイクル事業 利用者数：176人（H27 328人）	48,900	75,656	△ 26,756
2おしゃぎり会館等			
・ 武家屋敷十五夜月見の会実行委員会への 助成と運営協力	0	50,000	△ 50,000
・ おしゃぎり会館等管理運営受託事業	30,884,068	30,884,068	0
・ 三の丸記念館管理運営受託事業	377,462	377,462	0
・ 若林家住宅等管理運営受託事業	5,223,629	5,223,629	0
・ 旧成田家住宅管理運営受託事業	862,301	862,301	0
・ 公園内武家屋敷管理運営受託事業	5,104,959	5,104,959	0
・ まいづる公園管理運営受託事業	1,930,463	1,930,463	0
・ 村上歴史文化館管理運営受託事業 ※精算として219,885円を村上市へ返納	6,423,233	6,423,233	0
・ おしゃぎり会館事業	209,094	358,077	△ 148,983
・ おしゃぎり会館事業（募金事業）	591,742	219,719	372,023
・ 「おしゃぎり会館サポーターズ倶楽部」 の運営	0	7,852	△ 7,852
・ 文化財愛護事業	29,964	0	29,964
合計	107,153,706	107,689,724	△ 536,018

事業名	収入	支出	差額
・ 共通事業経費	7,701,334	8,882,910	△ 1,181,576
合計	7,701,334	8,882,910	△ 1,181,576
公益目的会計合計	118,153,890	119,616,050	△ 1,462,160

2 収益事業

1) オリジナルグッズ等の製造・販売事業

事業名	収入	支出	差額
・オリジナルグッズの販売	158,210	1,504	156,706
・ストロー細工及び作り方DVD製作・販売	198,300	6,688	191,612
・塩引き作りの手順ビデオ・DVD製作・販売	3,000	0	3,000
・「塩引き鮭」の製造・販売	1,224,996	852,771	372,225
・「酒びたし」の製造・販売	1,939,515	574,124	1,365,391
・特産品や書籍などの受託販売	186,637	8,382	178,255
・共通事業経費	0	916,686	△ 916,686
合計	3,710,658	2,360,155	1,350,503

2) 施設の管理事業

事業名	収入	支出	差額
ア 施設の管理事業			
・ふれあいセンター事業	291,286	115,878	175,408
・村上市民ふれあいセンター管理運営受託事業 ※2,000,000円を村上市より追加補正 ※精算として406,826円を村上市へ返納	58,026,174	58,026,174	0
・三の丸記念館管理運営受託事業	0	0	0
イ 施設管理に付帯する事業			
・コンサートチケットの受託販売	114,845	0	114,845
・喫茶事業	65,700	28,685	37,015
・「ふれセン倶楽部」の運営	207,750	180,229	27,521
・看板制作代行等	827,712	563,976	263,736
共通事業経費	121,964	69,000	52,964
合計	59,655,431	58,983,942	671,489
収益事業等会計合計	63,366,089	61,344,097	2,021,992

事業報告附属明細書

事業報告を補足する事項はありません。